

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
19.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 3082 का उत्तर

जबलपुर और इंदौर के बीच नई रेलवे लाइन

3082. श्री दर्शन सिंह चौधरी:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम मध्य रेलवे के अंतर्गत जबलपुर से गाडरवारा और बुधनी होते हुए इंदौर तक 342 किलोमीटर लम्बी नई रेलवे लाइन की वर्तमान स्थिति और प्रगति का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त परियोजना के लिए अब तक कुल कितनी निधि आवंटित और व्यय की गई है; और
- (ग) उक्त परियोजना को पूरा करने के लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है तथा वर्तमान परिस्थितियों में उक्त परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): इंदौर (मांगलिया गांव) और बुदनी (205 कि.मी.) के बीच नई लाइन का कार्य 3261.82 करोड़ रुपए की लागत पर स्वीकृत किया गया है। मार्च, 2024 तक 948.37 करोड़ रुपए का व्यय हुआ है और वर्ष 2024-25 के लिए इस परियोजना हेतु 1107.25 करोड़ रुपए के परिव्यय का आवंटन किया गया है। जबलपुर (गाडरवारा) और बुदनी (137 कि.मी.) के बीच का कार्य शुरू नहीं किया गया है क्योंकि दोनों पहले से ही इटारसी के रास्ते मौजूदा नेटवर्क से जुड़े हुए हैं और दोनों स्थानों के बीच की दूरी में कोई बड़ी कमी नहीं आई है।
